記 者 配 布 資 料

２０２４年４月１２日

大阪経済記者クラブ会員各位

（同時配布先：大阪府政記者会、大阪市政記者クラブ、近畿経済産業局記者会、貿易記者会）

〔お問合せ〕

                         大阪商工会議所 国際部（土田、清水）  ＴＥＬ：０６-６９４４-６４００

公益社団法人関西経済連合会 企画広報部（大場、田邊）

ＴＥＬ：０６-６４４１-０１０５

大阪商工会議所、公益社団法人関西経済連合会では、2024年 4月 15日（月曜日）に、大阪府・

大阪市が共同で、独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）大阪本部、公益財団法人大阪産業局、

近畿経済産業局と連携して開設する「大阪海外ビジネスワンストップ窓口」の運営事業に参画しま

す。海外からのビジネス相談に迅速かつ適切に対応し、在阪企業等とのビジネス交流の創出を図り

ます。

大阪・関西万博を契機に、多くの海外政府機関や経済団体、企業関係者等（以下外国公的機関等

という）による大阪訪問が見込まれている状況であることから、外国公的機関等による経済ミッシ

ョンの受入体制を整備することで、海外からのニーズを余すことなく在阪企業のビジネスチャンス

につなげていきます。

〇事業の概要は下記の通り。

１．窓口名称     大阪海外ビジネスワンストップ窓口

（英語名称：Osaka One-Stop Business Service Desk）

２．窓口運営事務局  独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）大阪本部

           （大阪海外ビジネスワンストップ窓口運営事務局）

           TEL 06-4705-8607  E-Mail Osaka_Business_Onestop@jetro.go.jp

３．窓口対応時間   月曜日から金曜日までの午前 9時から午後 5時まで

ただし、祝日及び年末年始（12月 29日～1月 3日）を除く。

４．対応内容     以下の相談・問い合わせに対応（日本語・英語）

           ・外国公的機関等が実施するビジネスイベント（セミナー・商談会等）の開催支援

・外国公的機関等が必要とする企業訪問・視察先の情報提供 等

５．対象       各国大使館・領事館、各国州政府・市政府、各国商工会議所等

６．構成団体     大阪府、大阪市、独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）大阪本部、

大阪商工会議所、公益社団法人関西経済連合会、

公益財団法人大阪産業局、近畿経済産業局

以 上

＜添付資料＞

・大阪海外ビジネスワンストップ窓口 チラシ

2025年日本国際博覧会（大阪・関西万博）を契機とした

大阪海外ビジネスワンストップ窓口運営事業への参画について

大阪海外ビジネス
ワンストップ窓口

大阪・関西万博を機に大阪でのビジネスイベント開催や

大阪へのビジネスミッションの派遣を検討されている

外国公的機関の皆様、 本窓口にご連絡ください。

万博開催の地元自治体である大阪府 ・大阪市

及び在阪の海外ビジネス支援機関が一体となり、

ワンストップでサポートします。

設置者 事務局

20240415

構成団体

※ 個別企業からの自社のビジネスに関するご相談には対応致しかねますので、予めご了承願います。
    また、ビジネスイベントや視察等にかかる費用を負担するものではございません。

※ ご希望内容によってはご対応できない場合もあります。

ご 利 用 ス テ ッ プ

問 い 合 わ せ

1. ご相談 2. 窓口での対応 3. 連携先のご紹介

ご 利 用 対 象

大阪へのビジネスミッションを検討されている各国大使館・領事館
各国州政府・市政府、各国商工会議所等の外国公的機関

会場候補等のイベント開催に
必要な情報の提供 視察先検討に関する相談

大阪企業への広報 企業・公的施設の情報提供

ビジネスイベント開催支援 企業・産業施設等の視察支援

他他

大阪海外ビジネス

ワンストップ窓口サービス概要

本窓口は、大阪・関西万博を契機として、大阪を訪問するビジネスミッションと
大阪企業とのビジネス交流を促進するためのサービスを提供します。

以下問い合わせ先に
　ご連絡ください。
※英語対応可

ビジネスイベント等の
ご検討状況や

お悩みをお伺いします。

イベント開催、 企業視察等に向けて
連携可能な構成団体や

ご利用可能な民間サービスを
ご紹介します。

大阪海外ビジネスワンストップ窓口 （ジェトロ大阪本部内 )
TEL ： 06-4705-8607　Email ： Osaka_Business_Onestop@jetro.go.jp

20240415